

MUNICÍPIO DE VASSOURAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2012

LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 10/2012 (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	91.146.879,5	112.970.145,8	13.041.652,2	11,5	75.085.838,5	66,5	37.884.307,3
RECEITAS CORRENTES	82.165.595,0	84.045.244,7	12.819.924,9	15,3	66.927.796,5	79,6	17.117.448,2
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	5.940.727,9	5.940.727,9	799.279,5	13,5	4.261.486,4	71,7	1.679.241,5
Impostos	5.531.215,0	5.531.215,0	761.415,2	13,8	3.950.105,0	71,4	1.581.110,0
Taxas	409.512,9	409.512,9	37.864,3	9,2	311.381,4	76,0	98.131,5
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	3.201.139,1	3.201.139,1	196.989,2	6,2	2.067.773,8	64,6	1.133.365,3
Contribuições Sociais	2.500.000,0	2.500.000,0	138.440,6	5,5	1.520.316,0	60,8	979.684,0
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	701.139,1	701.139,1	58.548,6	8,4	547.457,8	78,1	153.681,3
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (ECO)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	2.650.056,8	3.207.440,2	696.332,4	21,7	3.394.949,4	105,8	-187.509,2
Receitas Imobiliárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receitas de Valores Imobiliários	2.650.056,8	3.207.440,2	696.332,4	21,7	3.394.949,4	105,8	-187.509,2
Receitas de Concessões e Permissões	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Vegetal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Agropecuárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Transformação	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Industriais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	861.671,9	861.671,9	106.846,1	12,4	770.548,3	89,4	91.123,6
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	67.848.243,1	69.170.509,4	10.914.535,1	15,8	55.389.098,1	80,1	13.781.411,3
Transferências Intergovernamentais	65.571.896,7	66.894.163,0	10.847.215,1	16,2	55.215.346,1	82,5	11.678.816,9
Transferências de Instituições Privadas	11.418,2	11.418,2	0,0	0,0	0,0	0,0	11.418,2
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	11.418,2	11.418,2	0,0	0,0	0,0	0,0	11.418,2
Transferências de Convênios	2.253.510,0	2.253.510,0	67.320,0	3,0	172.149,0	7,6	2.081.361,0
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	1.603,0	0,0	-1.603,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.663.756,2	1.663.756,2	105.942,6	6,4	1.043.940,5	62,7	619.815,7
Multas e Juros de Mora	717.926,9	717.926,9	45.194,1	6,3	305.171,2	42,5	412.755,7
Indenizações e Restituições	1.141,8	1.141,8	751,3	65,8	6.586,2	576,8	-5.444,4
Receita da Dívida Ativa	815.095,2	815.095,2	40.676,8	5,0	672.403,7	82,5	142.691,5
Receitas Diversas	129.592,3	129.592,3	19.320,3	14,9	59.779,4	46,1	69.812,9
RECEITAS DE CAPITAL	8.981.284,5	28.924.901,1	221.727,3	0,8	8.158.042,0	28,2	20.766.859,1
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	850.000,0	850.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	850.000,0
Operações de Crédito Internas	850.000,0	850.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	850.000,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	3.108,2	3.108,2	19.200,0	617,7	154.490,6	4.970,4	-151.382,4
Alienação de Bens Móveis	3.108,2	3.108,2	19.200,0	617,7	154.490,6	4.970,4	-151.382,4
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	8.128.176,3	28.071.792,9	202.527,3	0,7	8.003.551,4	28,5	20.068.241,5
Transferências Intergovernamentais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	8.128.176,3	28.071.792,9	202.527,3	0,7	8.003.551,4	28,5	20.068.241,5
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	3.623.000,0	3.623.000,0	78.035,6	2,2	622.914,1	17,2	3.000.085,9
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	94.769.879,5	116.593.145,8	13.119.687,8	11,3	75.708.752,6	64,9	40.884.393,2
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V = (III+IV))	94.769.879,5	116.593.145,8	13.119.687,8	11,3	75.708.752,6	64,9	40.884.393,2
DÉFICIT					0,0		
TOTAL (VII) = (V+VI)	94.769.879,5	116.593.145,8	13.119.687,8	11,3	75.708.752,6	64,9	40.884.393,2
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)					0,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 10/2012 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	3.623.000,0	3.623.000,0	78.035,6	2,2	622.914,1	17,2	3.000.085,9
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	3.593.000,0	3.593.000,0	78.035,6	2,2	622.914,1	17,3	2.970.085,9
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	30.000,0	30.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	30.000,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	3.623.000,0	3.623.000,0	78.035,6	2,2	622.914,1	17,2	3.000.085,9
TOTAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Fonte : Secretaria de Fazenda

Continua (2/3)